
北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

 
 
 
 

新建北京至霸州城际铁路 
 
 

环 境 影 响 报 告 书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：北京铁路局京霸城际铁路工程建设指挥部 

评价单位：铁道第三勘察设计院集团有限公司 

国环评证  甲字第 1104 号 

二〇一五年九月  天津 



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

 
 
 

新建北京至霸州城际铁路 
 
 

环 境 影 响 报 告 书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

建设单位：北京铁路局京霸城际铁路工程建设指挥部 
[...]
生活办公污水水质同各站生活污水水质。根据设计，集便污水经厌氧生物滤池处

理后与生活污水混合后，排入接触氧化设备。生活污水接触氧化设备出水水质预测如

下：  



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

254 

表 8-21 生活污水混合处理后水质预测表  
污染物质

地点及项目 
 

pH 值 SS CODcr BOD5 氨氮 

生活污水 192m3/d 
C(mg/L) 7.4 78 202.8 75.3 13 

W(kg/d) — 14.98 38.94  14.46  2.50  

集便污水（经厌氧生物滤池处理后水质）
130m3/d 

C(mg/L) 7~9 247.5 500 350 30 

W(kg/d) — 32.18 65.00  45.50  3.90  

混合后污水 
C(mg/L) 7~9 169.7 363.6 199.4 22.2

W(kg/d) — 146.43 322.79  186.20  19.86  

接触氧化设备处理后生活污水水质 322 
m3/d 

C(mg/L) 7~9 21.97 48.42 24.2 5.96 
W(kg/d) — 7.07 15.59 7.79 1.92 

注：化粪池+接触氧化设备预期处理效果为 SS 去除率 85%~90%、COD 去除率 85%、

BOD5 去除率 87%~90%、氨氮去除率 70%。 

（2）生产污水 

运用所设有高速动车整备库、洗车库及停车场等设施，因此会产生一定的生产污

水，主要为石油类、CODcr、SS、LAS。 

其工艺流程为：动车组入段→轮对踏面诊断→检查库→外皮洗刷→存车场待发→

动车组出段，其中外皮洗刷、检修会产生一定量的洗刷污水和含油污水。 

①含油污水 

生产污水采用类比调查分析的方法预测其污水水质，类比天津东动车所生产污水

水质进行预测，水质资料如下： 

表 8-22  生产污水预测水质 
         污染物质 

地点及项目 pH 值 SS 
(mg/l) 

CODcr 
(mg/l) 

石油类 
(mg/l) 

天津东动车所段生产污水水质 7.23 68.8 202.1 35.4 

隔油池处理后预测水质 7.23 27.5 40.42 5.31 

注：隔油处理措施，其处理效率为 SS：60%、CODcr：80%、石油类：85%。 

②洗刷污水 

动车组洗刷污水原水水质，类比采用天津东车辆段、武昌客车技术整备所的客车

洗刷污水水质监测资料，见表 8-23。 

动车运用所洗车库设独立的洗车水回用处理设备，采用的设备为光催化氧化水处

理设备。 



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

255 

光催化氧化水处理设备能有效分解溶解性有机污染物（洗涤剂 LAS、COD、BOD5、

含氮、磷等），主要用于各种废水废液的深度处理，特别是对高含量的有机废水富含

表面活性剂 LAS、COD 以及其他有机污染物的处理，活性剂(LAS)去除率在 98%以上，

分解后的产物为水和二氧化碳，不会产生二次污染问题；整套装置集氧化分解及消毒

功能为一体，完美的解决了水循环利用中洗车液残留及水发臭的问题。 

其处理工艺分两步进行： 

第一步：先将污水除去砂粒混凝沉清使泥水分离。保障水质清澈透明避免泥砂进

入后处理设备。彻底解决对后处理设备的堵塞问题。 

第二步：然后针对易引起发臭、起泡等溶解性污染物的特性，再利用光催化氧化

有效的去除表面活性剂及油污等有机物杂质同时有效的分解杀灭各种病菌；彻底解决

了洗车回用水有泡沫和水发臭的问题。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

其设备处理效率效率为 SS：40%、CODcr：60%、LAS：98%。 

表 8-23  动车运用所洗刷污水原水水质         单位：mg/l 
         污染物质 

地点及项目 pH 值 SS  CODcr BOD5  石油类  LAS 

武昌客车技术整备所 6.8~7.4 232.73 124.41 13.27 未检测 5.32

天津东车辆段 7.0~7.5 49.7 73.0 未检测 2.33 0.18

动车运用所洗车污水水质 6.8~7.5 141.2 98.7 13.27 2.33 1.35

经独立洗车回用水设备处理后 6.8~7.5 84.72 39.48 13.27 2.33 0.03
《铁路回用水水质标准》

（TB/T3007-2000） 6~9 / 50 / 5 1 

标准指数 Si / / 0.79 / 0.47 0.03

永清西动车运用所新增生活污水 192m3/d，新增检修含油污水 30m3/d，新增洗刷污



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

256 

水 160m3/d，新增集便污水 130m3/d。综合排污口污水水质预测及达标情况见下表： 

表 8-24 污水水质预测及达标情况表          单位：mg/L 
排污 

单位 

污水量 
项目 

污染物质(mg/l) 

m
3
/d pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 

生活污水（生

活+集便） 
322 

W(kg/d) 

/ 15.59 7.79 7.07 1.92  0 0 

含油污水 30 / 1.21 0 0.83 0 0.16 0 

洗刷污水 160 / 6.32 2.12 13.5 / 0.37  0.0048 

总排污口 512 
W(kg/d) -- 23.12 9.92 16.25  1.92 0.16  0.0048 
C(mg/L) / 45.16 19.37 31.74  3.75 0.32  0.01  

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A
标准 

6~9 50 10 10 5 1 0.5 

标准指数 Si / ＜1 ＞1 ＞1 ＜1 ＜1 ＜1

由上表可知，集便污水经厌氧生物滤池处理后与生活污水汇合，排入接触氧化设

备。出水与经过隔油池处理的含油污水、洗车机自带污水处理设备处理的洗刷污水汇

合。出水水质不满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准要求。 

评价建议增加在污水排放总口增加接触氧化处理工艺，处理效果分别为：SS 去除

率 85%、CODcr 去除率 85%、BOD5 去除率 87%、氨氮去除率 70%。处理后水质如下： 

表 8-25 处理后污水水质预测及达标情况表          单位：mg/L 
排污 

单位 

污水量 
项目 

污染物质(mg/l) 

m
3
/d pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 

总排污

口 
512 

W(kg/d) -- 23.12 9.92 16.25  1.92 0.16  0.0048 
C(mg/L) 7.7 45.16 19.37 31.74 3.75  0.32  0.01 

接触氧化处理后

水质 

W(kg/d) — 3.5 1.29 2.44 0.58 0.16  0.0048 
C(mg/L) 7.7 6.77 2.52 4.76 1.13  0.32  0.01 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准 

6~9 50 10 10 5 1 0.5 

标准指数 Si / ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 

由上表可知，集便污水经厌氧生物滤池处理后与生活污水汇合，经接触氧化池处

理。出水与经过隔油池处理的含油污水、洗车机光催化氧化水处理设备处理的洗刷污

水汇合后， 出水总口增加接触氧化处理工艺，永清西动车运用所出水水质满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

257 

第四节 污水治理措施投资估算 

根据营运期及施工期对水环境影响分析预测建议处理措施情况，统计本次工程设

计营运期及施工期污水处理投资及评价投资估算见表 8-26。 

表 8-26 运营期投资估算表 

序号 站名 设计处理措施 环评建议措

施 
规模 

（日处理能力）
数量 投资 

（万元）

1 黄村站 化粪池 同设计 
20 m3 1 4.5 
5m3 1 2 

2 新机场站 化粪池 同设计 
20 m3 1 4.5 
5m3 1 2 

3 永清西站 

生活污水：接触氧化；生

产废水：沉淀池、隔油池。

污水排放口设置接触氧

化处理工艺。 

同设计 

接触氧化 30m3/d 2 40 

沉淀池、隔油池
30m3/d 1 10 

4 
 霸州站 

生活污水：化粪池； 
生产废水：沉淀池、隔油

池 
同设计 

20 m3 1 4.5 
10m3 1 6 

沉淀池、隔油池
30m3/d 1 10 

5 

 
霸州西 1#线

路所 
 

化粪池储存清掏 
增设厌氧生

物滤池+砂滤

池+储存池

化粪池（4m3/d） 1 2 
厌氧生物滤灌（1
0 m3/d）+砂滤池

+储存池 
1 15 

6 
 

霸州西 2#线
路所 

化粪池储存清掏 
增设厌氧生

物滤池+砂滤

池+储存池

化粪池（4m3/d） 1 2 
厌氧生物滤灌（1
0 m3/d）+砂滤池

+储存池 
1 15 

7 
 

黄土坡线路

所 
化粪池储存清掏 

增设厌氧生

物滤池+砂滤

池+储存池

化粪池（4m3/d） 1 2 
厌氧生物滤灌（1
0 m3/d）+砂滤池

+储存池 
1 15 

8 永清西动车

运用所 

化粪池 

同设计 

4~9 m3 15 18 
化粪池 20m3 2 9 

厌氧生物滤池+接触氧化 200m3 3 30 
隔油池 200 m3 1 25 

合计 216.5 

第五节 施工期污水排放对地表水环境的影响评述 

一、桥梁施工生产废水对河流水质的影响 
（一）桥梁施工概况  

本工程所跨河流均无水中墩。 



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

258 

（二）桥梁施工水环境影响分析 

本工程跨越河流较小，各桥梁不设置水中墩，桥梁施工作业面不涉及水域。施工

期间对河流的影响较小。 

（三）桥梁施工采取的环保措施 

由于工程不设置水中墩，施工期对河流的影响主要为施工弃土堆放，施工垃圾随

意丢弃等，通过加强施工管理及宣传教育可避免该类污染的发生。且大桥施工作业机

械由于多以电动为主，不存在矿物油类的跑、冒、滴、漏发生，即使是部分机件加机

油或润滑油，其用量不大，只要严格施工管理，一般不会发生污染。 

二、隧道施工排水对水环境的影响分析 
隧道施工排水主要为隧道涌水和施工工艺排水。本工程新建单洞双线隧道共 2 座，

即机场隧道，隧道总延长 11.7km，占正线线路总长的 13 %。其中机场 1 号隧道长 2500

米，机场 2 号隧道长 9200 米，两隧道之间是机场地下站，长 2000 米。 

表 8-27 隧道涌水量、施工工艺排水量见表 
隧道

编号 隧道名称 起讫里程 长度（m）
正常涌水量

（m3/d） 大涌水量（m3/d）

1 机场 1 号隧道 CK40+500~ CK42+900 2400  424.48 1127.24 

2 机场 2 号隧道 CK44+900~ CK54+200 9300  4370.6 11606.37 

隧道施工产生的高浊度施工废水和施工含油废水，若直接排放容易污染水体和引

起受纳沟渠的淤积，对沿线水环境产生一定的影响。 

本工程施工排水采用隔油、沉砂、沉淀处理。本工程类比兰新线乌鞘岭隧道的施

工期实测排水水质浓度进行评价，排水水质浓度详见下表： 

表 8-28 类比乌鞘岭隧道排水实测浓度表 

位置 时间 频次 流量（m3/d） 项目
处理前实测值 

（mg/l） 
处理后实测值

（mg/l） 

隧道进口 2003.10.15-17 3 天，每天 
2 次混合 6240 

COD 7.5  

SS 83 52 

石油类 0.16 0.025 

氨氮 0.17  

隧道出口 2003.10.15-17 3 天，每天 
2 次混合 167 

COD 30.2  

SS 464 47 

石油类 0.83 0.025 

氨氮 9.89  



北京至霸州城际铁路环境影响报告书 

259 

根据类比监测结果，隧道施工排水，未经处理前 COD、石油类、氨氮满足《污水

综合综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准的要求，但 SS 不能达标排放。经隔油、

沉砂、沉淀处理后，石油类 0.025mg/l，SS 能低于 70 mg/l，达标排放。因此不会对水

体水质产生影响。 

本工程隧道产生的施工排水采用隔油、沉砂、沉淀处理，隧道进出口各设隔油沉

淀池 1 座，处理后排放到隧道附近冲沟里。对于有含油污水排放量的施工点应设小型

隔油、集油池，含油污水经过隔油处理后排放。 

三、施工营地污水对环境的影响 
施工营地一般选择在距工点较近、交通方便和水电供给充分的村镇附近。由于施

工人员居住、生活简单，生活污水排放量较小，主要以洗漱和食堂清洗污水为主，洗

漱污水就地泼洒，不会对当地水环境造成明显影响。本工程施工营地不得设置于水源

保护区范围内。根据经验，一个施工营地施工人员约 200 人，施工人员生活用水量按

50L/d.人计算，生活污水排放量按用水量的 80%计算，施工人员生活污水排放量为

8m3/d。因此每个施工营地应设置一座日处理能力不小于 15m3/d 的化粪池。同时施工

营地应远离河流设置，以免对地表水体产生影响。 

施工营地生活污水的预测浓度类比京沪高速铁路多个施工营地生活污水经化粪池

处理后的监测数据，水质资料如下： 

表 8-29  施工营地生活污水水质预测浓度         单位：mg/l 
                       污染物质 

地点及项目 pH 值 SS CODcr 

京沪高速陵县梁场生活营地污水排放口 7.56 46.6 163 

京沪高速大店梁场生活营地污水排放口 6.5 16.6 130 